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Anotace

Práce se zabývá mezinárodním humanitárním právem a jejím cílem je analýza ukotvení

tohoto práva v Haagských a Ţenevských úmluvách a jejich Dodatkových protokolech.

Text je uvozen popisem dějinných událostí, které měly vliv na vznik a vývoj

mezinárodního humanitárního práva a Mezinárodního výboru Červeného kříţe.

Mezinárodní humanitární právo je vázáno především v Haagských a Ţenevských

úmluvách a Dodatkových protokolech, jejichţ důleţité části jsou v práci interpretovány.

Práce se zabývá těmi částmi úmluv a těmi pojmy, které jsou pro její obsah stěţejní.

Důleţitou součástí práce je závěrečné zhodnocení mezinárodního humanitárního práva

jako celku a jeho významu.
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Annotation

This work deals with international humanitarian law and its aim is to analyze the anchor

of this law in the Hague and Geneva Conventions and their Additional Protocols. The

text begins with a description of historical events that influence the formation and

development of international humanitarian law and the International Committee of the

Red Cross. International humanitarian law is primarily bound in the Hague and Geneva

Conventions and Additional Protocols, which are important parts in the work

interpreted. This work deals with the elements of those conventions and concepts that

are crucial for its content. An important part of the work is the final evaluation of

international humanitarian law as a whole and its meaning.
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Úvod

Práce pojednává o mezinárodním humanitárním právu a jeho nejdůleţitějších

součástech. Toto téma jsem si zvolila především proto, ţe zatím nic nenasvědčuje tomu,

ţe by někdy přestalo být aktuální. Nejen kaţdý člen ozbrojených sil, ale i kaţdý civilista

by měl znát svá základní práva a povinnosti, které mu v době ozbrojeného konfliktu toto

právo zaručuje a ukládá. Nikdo totiţ neví, kdy se dostane do situace, která uţ bude

povaţována za ozbrojený konflikt, a tedy do situace, kdy toto právo vstupuje v platnost.

Cílem práce je na základě stručného přiblíţení nejdůleţitějších pojmů interpretovat

klíčové části Haagských a Ţenevských úmluv a jejich Dodatkových protokolů, které

toto právo ukotvují. Zároveň je vývoj tohoto práva popsán na pozadí nejdůleţitějších

historických událostí, které ho ovlivnily. Část práce je také věnována vzniku

Mezinárodního výboru Červeného kříţe a součástem této organizace. Cílem práce není

postihnout celou právní problematiku mezinárodního humanitárního práva, ale pouze

těch jeho součástí, které jsou naprosto stěţejní pro nejpočetnější skupiny obyvatelstva,

kterých se týkají ozbrojené konflikty.

Nejdůleţitějšími zdroji, které jsem pouţívala, pro mě byly sepsané Haagské a Ţenevské

úmluvy a dále příručky interpretující mezinárodní humanitární právo příslušníkům

ozbrojených sil, účastníkům kurzů válečného práva a vysokoškolským studentům, kteří

se na toto téma zaměřují. Vyuţití Haagských a Ţenevských úmluv jako primárních

zdrojů je logické. Příručky pro ozbrojené síly jsem si vybrala pro jejich komplexnost a

také proto, ţe se na danou problematiku dívají zajímavým pohledem příslušníka

ozbrojených sil. Analýzu mezinárodního humanitárního práva a toho jak je ukotveno

jsem tedy prováděla především na základě studia těchto dokumentů.
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1 Vznik a úloha mezinárodního humanitárního práva

Pokud máme vymezit mezinárodní humanitární právo (dále jen MHP) jako pojem, je

třeba vymezit nejdříve pojem práva ozbrojených konfliktů, jeţ je novodobým

označením pro „právo válečné“
1
. Jedná se o jedno z odvětví mezinárodního práva

veřejného, které je uţíváno pro úpravu vedení boje a zahrnuje i pravidla o ochraně obětí

války. Vzhledem k tomu, ţe z historického hlediska ozbrojené konflikty provázejí

lidstvo stále, postupem času přišla potřeba mezinárodní právní regulace těchto

konfliktů. Kořeny a vznik práva ozbrojených konfliktů tedy sahají dál do historie, neţ

ostatní odvětví mezinárodního práva. Nelze ovšem říci, ţe by jiţ před zavedením této

právní regulace neexistovaly jakési „válečné obyčeje“(„právo válečné“), které více či

méně dodrţovány byly.
2

Před stanovením MHP, coţ je pojem poměrně nový, který vzniká aţ po 2. světové

válce, se regulace a humanizace válečných konfliktů řídila tradicemi a obyčeji, které

byly utvářeny zkušenostmi a místní kulturou. Jiţ od prvních válečných střetů, kdy

nebyla dodrţována pravidla ţádná, začalo se uvaţovat o jakési regulaci konfliktu, která

by vedla k méně krutým následkům těchto konfliktů. Válečné právo provází civilizaci

prakticky od počátku a společně s civilizací se také vyvíjelo podle soudobých moţností.

V pozdějších dobách byly jiţ uzavírány jasně stanovené dohody, které platily pouze

v době trvání konkrétního konfliktu a pokud byly některé po ukončení tohoto konfliktu

ratifikovány, týkaly se pouze těch, kdo v daném konfliktu figurovali. Po zrodu MHP

došlo k tomu, ţe pravidla vedení války a ochrana jejích obětí se stala státní záleţitostí,

kdy státy měly jasně koncipovaná pravidla, která platila bez časového omezení a za

všech okolností.

1 Termíny „mezinárodní humanitární právo“, „právo ozbrojených konfliktů“ a „válečné právo“ jsou

ekvivalentní. Výběr výrazu záleţí prakticky jen na zvyklostech. Je zvykem, ţe pojmy „ právo

humanitární“ a „právo ozbrojených konfliktů“ jsou uţívány především mezinárodními organizacemi,

univerzitami a státy. Termín „válečné právo je uţíván představiteli a sloţkami ozbrojených sil. (Bernard

Oberson v publikaci Mezinárodní výbor červeného kříţe).

2 Sem patřilo například zahájení a ukončení válečného stavu nebo pojem nepřátelství a neutrality. Právě

tyto obyčejové zvyklosti byly později zařazeny do stěţejních částí Haagských a Ţenevských úmluv.
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I přesto, ţe myšlenky na humanizaci a zmírnění následků válek a ozbrojených konfliktů

existují snad od počátku válek samotných, k výraznějšímu posunu v otázce mezinárodní

právní regulace dochází aţ ve 2. polovině 19. století. Otcem myšlenky na právo, jeţ by

zastřešovalo jak organizovanou pomoc raněným v poli, tak nestrannost a

nenapadnutelnost personálu, který by tuto pomoc zajišťoval, je Švýcar Henri Dunant.

K této myšlence ho přivedla osobní zkušenost z června roku 1859, kdy byl svědkem

bitvy u severoitalského Solferina (Lombardie). Zde se mu naskytl pohled na tisíce

raněných vojáků, kteří zde byli ponecháni prakticky svému osudu a čekali na smrt či

náhodnou pomoc místních obyvatel. Dunant sám na místě začal organizovat pomoc

těmto raněným a právě tento hrůzný záţitek ho inspiroval k napsání knihy Vzpomínky

na Solferino, ve které sám navrhl moţný výcvik dobrovolného zdravotnického

personálu, který by byl vycvičen jiţ v době míru a zajišťoval by pomoc raněným

v rámci ozbrojených konfliktů. Také navrhl, ţe tento personál by měl mít neutrální

postavení.
3

Toto všechno vedlo k tomu, ţe 17. února 1863 H. Dunant spolu se svými přáteli zaloţil

Mezinárodní výbor pro pomoc raněným, z něhoţ se později stal Mezinárodní výbor

Červeného kříţe (dále jen MVČK). Tento výbor se začal zabývat otázkami

zdravotnického personálu, který by byl k dispozici při konfliktech. Brzy poté však

vypukla válka mezi Dánskem a Pruskem, která začala v roce 1864 a ukázala, ţe je

zapotřebí také jasně právně definovaných podkladů pro humánnější chování během

válek. Roku 1864 opět za přispění H. Dunanta se ve Švýcarsku konala mezinárodní

konference dvanácti evropských států, která měla právě tyto podklady zajistit. Ještě

téhoţ roku tyto státy podepsaly Ţenevskou úmluvu o zlepšení podmínek raněných

v armádách v poli. Byla to první Ţenevská úmluva, která poloţila základ vývoji MHP,

které by bylo trvale závazné pro všechny smluvní státy. Její důleţitou součástí byla také

podmínka, ţe mezi raněnými nejsou rozlišováni ranění vlastní a ranění nepřítele, je

s nimi zacházeno stejně. V úmluvě je zakotvena neutralita zdravotnického personálu a

je ustanoven znak červeného kříţe na bílém podkladě (tedy barevně otočená vlajka


[…]


jich bude drţet. V tomto případě znamená přidrţení se norem tohoto práva mnoho

zachráněných lidských ţivotů, mnoho ušetřených bolestných zkušeností a v neposlední

řadě také velké finanční úspory.

Stáří tohoto právního systému nijak nesniţuje jeho význam uţ z toho důvodu, ţe je

souborem univerzálně platných pravidel pro zacházení s obyvatelstvem, kombatanty,

zdravotnickým personálem i jejich majetkem. Právě tato univerzální pravidla lze

81 Pojem zavedený Jeanem Baudrillardem v knize The Gulf War Did Not Take Place.

http://en.wikipedia.org/wiki/The_Gulf_War_Did_Not_Take_Place
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v určité míře aplikovat na všechny druhy konfliktů a situací spojených s jakýmkoliv

ozbrojeným konfliktem a tím zajistit alespoň určitou míru ochrany všem. Samozřejmě,

ţe tato ochrana není stoprocentní a ani to není moţné. Kaţdá válka přináší oběti a

škody, ale jde o to, aby jich bylo co moţná nejméně. MHP ve spolupráci

s myšlenkami OSN a MVČK také zajišťují prostřednictvím orgánů mezinárodní trestní

jurisdikce potrestání těch, kdo se závazkům tohoto práva protiví. Právě v moţnosti

trestání takového chování je moţno vidět další z významů MHP.

Pokud vynechám guerillové bojovníky nebo členy povstaleckých armád, směřuje celý

svět k profesionalizaci svých ozbrojených sil. Profesionální vojáci by měli být s MHP

nejen seznámeni jiţ v době míru, ale mělo by jim být předloţeno tak, aby se v případě

ozbrojeného konfliktu chovali podle jeho zásad a zásad humanity. Takto MHP pomáhá

vychovávat vojáky, kteří v případě účasti na ozbrojeném konfliktu přemýšlejí o tom, co

by jejich chování mohlo zapříčinit jiným i jim samotným.
82

Bohuţel, i v dnešní době poučené hrůzami válek a jejich následky, se i mezi vyspělými

státy najdou případy porušování těchto zásad. Kdyby k tomuto porušování

nedocházelo, nemohli bychom čítat hrůzné výpovědi vězňů z věznice Guantanamo,

určené pro vězně zadrţené na základě podezření z účasti na terorismu.

MHP je beze sporu významnou součástí práv, která ochraňují lidské ţivoty a snaţí se

zabránit nelidskému zacházení s obyvatelstvem a všemi dalšími účastníky ozbrojených

konfliktů. Toto právo jistě svůj význam má, a pokud jeho dodrţování zachraňuje ţivoty

a zajišťuje tresty těm, kdo ho poruší, jistě svůj význam neztratí ani do budoucna.

82 Liška, Pavel. In: Mulinen de, Frédéric. Příručka mezinárodního humanitárního práva pro ozbrojené

síly, Praha: Magnet-Press, 1991, s. 204
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Závěr

Cílem práce bylo zjistit, jak je mezinárodní humanitární právo ukotveno v Haagských a

Ţenevských úmluvách a jejich Dodatkových protokolech. Abych takového cíle mohla

dosáhnout, zaměřila jsem se nejprve na prameny tohoto práva a také na historický

kontext počátků a vývoje mezinárodního humanitárního práva a Mezinárodního výboru

Červeného kříţe. Důleţitým krokem pro dosaţení vytyčeného cíle práce bylo bliţší

vymezení několika nedůleţitějších pojmů, které jsou součástí tohoto práva a se kterými

toto právo pracuje. Dále také vymezení působnosti mezinárodního humanitárního práva

a jeho vztah k mezinárodnímu právu lidských práv. V tomto bodě uţ bylo moţné přejít

k nejdůleţitějším zásadám mezinárodního humanitárního práva a k Haagským a

Ţenevským úmluvám. U nejdůleţitějších úmluv je uvedeno jejich postupné schvalování

podle toho, jak musely procházet úpravami. Jsou zmíněny i některé ostatní důleţité

úmluvy a také velmi důleţité Dodatkové protokoly. Také upozorňuji na to, ţe i po

Dodatkových protokolech následovaly další úpravy mezinárodního humanitárního

práva. Těmto pozdějším úpravám se blíţe nevěnuji proto, ţe nejsou stěţejní pro splnění

cíle mé práce.

Snaţila jsem se interpretovat význam Haagských a Ţenevských úmluv a význam

mezinárodního humanitárního práva. Právě tím, jak je provázán význam a účel těchto

úmluv a tohoto práva, je jasné, jak hluboce je mezinárodní humanitární právo v těchto

úmluvách ukotveno. Důkazem toho je, ţe i přes jeho občasnou nejednoznačnost a

zastaralost ho lze aplikovat prakticky v rámci kaţdého ozbrojeného konfliktu tak, aby

přinášelo ochranu co největšímu počtu skupin tímto konfliktem postiţených.

Problémem při studiu mezinárodního humanitárního práva pro mě byla vojenská

terminologie a také pozměněný či zastaralý význam některých pojmů. Dále jsem měla

problémy s tím, jak si některé důleţité součásti tohoto práva odporují. Pro příklad

postavení války mimo zákon a zároveň celý obrovský soubor práva, který ji koriguje.

Studiem těchto materiálů jsem se přesvědčila o tom, ţe toto právo není vţdy dostačující

a jednoznačné. Existuje i mnoho případů jeho svévolného porušení, pro jejichţ řešení
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byly zřízeny příslušné justiční orgány. Jako celek bylo ve studovaných materiálech

povětšinou podáváno kladně, snad proto, ţe kdo ho studuje, bude mít, doufejme, také

tendenci ho dodrţovat.

V práci jsem se pokusila srozumitelně přiblíţit nejdůleţitější části mezinárodního

humanitárního práva, to jak je interpretováno Haagskými a Ţenevskými úmluvami a

jejich Dodatkovými protokoly a také shrnout jeho stěţejní význam.
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