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Pracoviště: KSV
Datum odevzdání posudku: 18. května 2012

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce:
Ukotvení mezinárodního humanitárního práva v Haagských a Ženevských úmluvách

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi
dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N

Práce má přiměřený rozsah, jasnou a logickou strukturu. V úvodu jsou zřetelně vymezeny cíle práce, které
jsou postupně v jednotlivých kapitolách naplněny.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N

Práce nepracuje s hypotézami, jejím cílem je zejména přehledné představení způsobu, jakým je
mezinárodní humanitární právo ukotveno v Haagských a Ženevských úmluvách a jejich
Dodatkových protokolech. Práce je tak metodologicky založena zejména na studiu primárních
(právních) dokumentů a na konzultaci vybraných sekundárních zdrojů interpretujících primární
právní normy. Autorka pracovala s vhodným datovým materiálem, cíle (tedy přehled podob
ukotvení mezinárodního humanitárního práva v Haagských a Ženevských úmluvách) byly
dosaženy.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N

Práce s literaturou a zdroji je korektní, množství a relevance použitých zdrojů jsou uspokojivé.

4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat
znalosti na konkrétní problém)

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N

Autorka se při psaní práce musela vypořádat z komplikovaným a v mnoha ohledech abstraktním
právním a vojensko-technologickým žargonem, kontextuálně ukotveným pojmovým aparátem,
musela rozplést vazby mezi klíčovými právními normami a úmluvami a vypořádat se s řadou
paradoxů (postavení války mimo zákon vs. pokusy o právní normování války; deklarované
respektování dohod vs. jejich faktické porušování v době válečných konfliktů). Ve výše uvedeném
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autorka prokázala znalost řešené problematiky. Autorce se dále podařilo překročit komplikovaný
právní jazyk a problematiku mezinárodního humanitárního práva představuje ve srozumitelném a
přehledném „neprávním“ jazyce.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N

Autorce se podařilo naplnit stanovené cíle práce. Aplikovatelnost v praxi je dána aktuálností a
kontroverzností tématu práce.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N

Práce má uspokojivou jazykovou i stylistickou úroveň.

7. Formální a grafická úroveň práce

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N

Z formálního i grafického hlediska práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ
kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě:
Vzhledem k celkově uspokojivé povaze práce nemám na autorku žádné doplňující otázky.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Mgr. Michal Šimůnek, Ph.D.
V Českých Budějovicích dne 18. května 2012 ………..............................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce